REQUERIMENTO N°        , DE 2024

(Do Sr. PASTOR EURICO)

Requer  a  aprovação  de
missão  oficial  de  membros
dessa  comissão,  com  ônus
para  a  Câmara  dos
Deputados,  para  que
parlamentares  possam
participar  de  visita  técnica  a
cidade  de  Alto  Alegre  e  a
capital  roraimense,  Boa Vista
– RR.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência  a  realização  de  visita  técnica  de
membros  desta  Comissão  a  cidade  de  Alto  Alegre  (RR)  e  a  capital
roraimense, Boa Vista – Roraima, para analisar sua estrutura, problemas
sociais,  especialmente  em questão  da  prostituição,  pois  de  acordo  com
reportagens, denúncias, há indícios de tráfico humano e exploração sexual
infantil, inclusive dos imigrantes venezuelanos.

JUSTIFICATIVA

De acordo com reportagens, Roraima já chegou a registrar mais de
230  casos  de  violência  sexual  e  exploração  sexual  de  crianças  e
adolescentes  anuais.  Ademais,  números  registrados  pelos  Centros  de
referência Especializado de Assistência Social (Creas) de Boa Vista são mais
alarmantes. Conforme a Prefeitura da capital, que tem se empenhado ao
combate desses crimes hediondos, como a campanha “Um Grito pela Vida”,
levantamentos mostram que os casos são comuns contra meninas de 8 a 14
anos.

Além mais, a chegada de milhares de venezuelanos a Boa Vista, em
busca de emprego, dinheiro e comida, principalmente na fronteira entre os
dois países, acende o sinal de alerta pelo aumento de casos de exploração
laboral e de trabalho análogo à escravidão. Neste diapasão de dificuldades

*C
D2

47
70

27
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247702786700

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
13

:0
2:

16
.1

43
 -

CP
AS

F

extremas,  não  é  difícil  que  casos  de  assédio,  violência  sexual  e  tráfico
humano floresçam.

Infelizmente, essa situação estarrecedora não fica adstrita somente a
capital, cidades como Alto Alegre têm sido notícias de exploração sexual de
crianças e adolescentes, portanto, uma visita a essa cidade também se faz
necessária,  já que esse ano, inclusive, uma operação da Polícia Federal,
junto com o Ministério Público de Roraima, foi deflagrada em combate a
esses  crimes  acima  mencionados,  ocasionando  apreensão  de  objetos
possivelmente usados nos crimes pelos investigados.

A realização desta visita técnica, junto com o apoio técnico da DEPOL
(Departamento  de  Polícia  Legislativa  da  Câmara),  das  autoridades
responsáveis locais, como a Vara da Infância e Juventude, possibilitará uma
maior compreensão de como é o dia a dia do funcionamento da exploração
sexual  e  prostituição  de crianças e  adolescentes  em Boa Vista  (capital),
especialmente na fronteira com a Venezuela, bem como a cidade de Alto
Alegre, município de Roraima.

Desta  forma  poderemos,  enquanto  legisladores  e  fiscalizadores,
perceber na prática, se há indícios de prostituição infantil e de exploração
de famílias e mulheres por meio de trabalho com condições degradantes
causadas  pela  imigração,  como  também pelos  baixes  índices  sociais  de
desenvolvimento social que seus munícios limítrofes apresentam.

Sala das Comissões, em       de          de 2024.

Pastor Eurico

Deputado Federal
*C

D2
47

70
27
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Eurico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247702786700

RE
Q

 n
.3

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

4
13

:0
2:

16
.1

43
 -

CP
AS

F